
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
unita_organizzativa

Pratica: 2024 / DT_417

Determina n. 368
del 23/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: SPESE FUNZIONAMENTO ORGANI E RAPPRESENTANZA - COMMEMORAZIONI

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Aprile , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

POSTO CHE, in occasione del prossimo anniversario della liberazione si rende necessario procedere 
all’approvvigionamento di addobbi floreali  da esporre nei luoghi deputati alla celebrazione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 è stato individuato quale Responsabile del 
Progetto (R.P.), il dott. Ivan Cecchini nella sua veste di Direttore Amm.vo, che svolgerà anche le 
funzioni di direttore dell’esecuzione;

VISTI:

• l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture,  di 
importo inferiore a 140.000 euro, al netto di IVA, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante ;

• l’art.17, comma 2, del D.Lgs.36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale ;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €.5.000,00 per cui questo Ente 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip / 
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006 ;

RITENUTO pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento del servizio di cui trattasi, con le 
modalità previste dalle norme richiamate precedentemente ;

DATO ATTO che dall’indagine di mercato svolta, è stata individuata la ditta ind.lePazzaglia Marinella 
“Fiori di Marinella” corrente in Bellaria Igea Marina, Via Roma n. 37/a – c.f. PZZMNL61T66A747B - p.iva 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

03910950405, in qualità di impresa di comprovata serietà ed affidabilità in termini di requisiti tecnici ed 
economici riscontrabili nelle forniture effettuate nel corso degli anni a favore di questo Ente ;

VISTO il preventivo offerta prodotto dalla ditta ind.le Pazzaglia Marinella “Fiori di Marinella” da intendersi 
parte integrante e sostanziale del presente atto, acquisito protocollo generale dell'Ente al n.18256/2024  
la quale proponeva la fornitura degli addobbi de quo al prezzo di euro 170,80 iva compresa e lo stesso è 
ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs.36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria che lo rende peraltro  non  
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.1 del 
D.Lgs.36/2023 ;

PRECISATO che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs.36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro e che nel 
caso di specie non è stato effettuato un artificioso frazionamento del contratto ;

VISTO l'art.52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs.36/2023 a norma del quale nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ;

ACQUISITA dalla ditta ind.le Pazzaglia Marinella “Fiori di Marinella” la dichiarazione di cui sopra;

DATO ATTO che è stato acquisito agli atti dell'ufficio l'esito del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva ( D.U.R.C.) che risulta regolare ;

RITENUTO pertanto che vi siano tutte le condizioni di fatto e diritto per affidare alla ditta ind.le Pazzaglia 
Marinella come sopra indivduata la fornitura degli addobbi de quo al prezzo di euro 140,00 + iva  in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

PRECISATO :

• che in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs.36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 ;

• che con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del D.Lgs.36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante ;

• che la sottoscrizione del contratto avviene con scambio di lettera commerciale ai sensi dell'art.18 
comma 1 del D.Lgs.36/2023 ed è esente da imposta di bollo in quanto di valore inferiore a 40,000  
euro ai sensi dell'Allegato I.4 ;

ATTESTATO che il sottoscritto ed il R.P. non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art.7 del 
D.P.R. n.62/2013;

RILEVATO che detta spesa trova copertura finanziaria a carico del cap. 10/00 del Bilancio dell'ente 
2024/2026 anno 2024 finanziato con spesa corrente;

DATO ATTO che al presente procedimento è stato rilasciato dall’autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici per lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara: B15DAE70E0;

DATO ATTO che l’appalto è compreso negli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010 “ tracciabilità 
finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero  numero conto corrente 
dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate 
ad operare su di esso ;

DATO ATTO che trattasi di fornitura che si svolgerà presso la sede del fornitore e che non essendovi 
interferenze riscontrabili ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs n.81/2008 e successive modifiche non 
necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari ad €.0,00  
fermo restando che l’offerta è comprensiva di  tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di 
sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell’impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare il proprio documento di valutazione e di provvedere 
all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi ;

DATO ATTO che il R.P. assume l'impegno di informare tempestivamente il settore risorse qualora nel 
corso dell'iter procedimentale dell'intervento dovessero verificarsi fatti e/o circostanze che possono 
modificare il suddetto cronoprogramma dei pagamenti;

DATTO ATTO che il perfezionamento del predetto contratto e il pagamento delle prestazioni dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica è condizionata all'acquisizione ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 6 del d.p.r. n.327/2010, del certificato di regolarità contributiva che attesti l'adempimento degli 
oneri contributivi e previdenziali da parte del fornitore;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  

1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di affidare ed appaltare per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi integralmente 
riportate, la fornitura di addobbi floreali da esporre in occasione delle ricorrenze inerenti il prossimo 
anniversario della liberazione alla ditta ind.le Pazzaglia Marinella “Fiori di Marinella” corrente in 
Bellaria Igea Marina, Via Roma n. 37/a – c.f. PZZMNL61T66A747B - p.iva 03910950405 al costo di 
euro 170,80 iva compresa;  

3. Di dare atto che  è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara: B15DAE70E0;

4. Di dare atto che è stato acquisito agli atti dell'ufficio la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei 
requisiti di capacità generale di cui all'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 e l'esito del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva ( D.U.R.C.) che risulta regolare;

5. Di dare atto che il pagamento della prestazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, con successivo atto di liquidazione;

6. Di dare atto che l’appalto rientra negli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010 “ tracciabilità 
finanziaria ” sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto 
corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle 
persone delegate ad operare su di esso;

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 è stato individuato quale Responsabile del 
Progetto (R.P.), il dott. Ivan Cecchini nella sua veste di Direttore Amm.vo, che svolgerà anche le 
funzioni di direttore dell’esecuzione;

8. Di dare atto che il contratto si intende concluso mediante scambio di corrispondenza secondo l’ uso 
del commercio ,è esente da imposta di bollo;

9. Di disporre di non richiedere le garanzie di cui all'art.  53 commi 1 e 4 del D.Lgs.36/2023 ;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

10. Di dare atto che trattasi di servizio che non comporta  interferenze riscontrabili ai sensi dell’art.26 
comma 3° del D.Lgs. n.81/2008 e successive modifiche e non necessita la redazione del D.U.V.R.I. 
per cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari ad €.0,00 fermo restando che l’offerta è 
comprensiva di  tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a 
carico dell’impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività.

11. Resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare il proprio documento di valutazione e di 
provvedere all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi ;

12. Di dare atto che il pagamento delle prestazioni dietro presentazione di regolare fattura è 
condizionata all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione (art.46 comma 1 lett.p) 
del d.p.r. n.445/2000) sulla correttezza contributiva del fornitore, se del caso DURC o Cassa 
professionale di riferimento, come previsto dall’art.14/bis della legge n.160/2011 di conversione del 
D.L. n.70/2011 o all’acquisizione , ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del d.p.r n.327/2010 , del 
Certificato di regolarità contributiva che attesti l’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali 
da parte del fornitore ;

13. Di dare atto che, essendo l’ importo dei contratti inferiore a 150.000,00 euro trattasi di atti per i quali 
non necessita alcuna certificazione o dichiarazione antimafia ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 83 
comma 3° lett. e) del D.Lgs n.159/2011 ;

14. Di non essere in conflitto di interessi, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 
n°190/2012 così come è stato appurato che non versa in tale condizione il R.P. e direttore 
dell’esecuzione ;

15. Contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale secondo le modalità e i tempi 
previsti dall’art. 204 (ricorsi giurisdizionali) e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016;

16. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

17. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

18. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

19. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

20. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
Ivan Cecchini
Firma Digitale


